Di Cracovia li 22 di Gennaro 1605. 
La malattia del Gran Marescialco è tuttavia più grave e si teme della 

sua salute. Se egU si morisse, resterebbe la Maestà Sua molto afflitta 
per !'·insolenze del Gran CancelLiere, che vorrebbe dominare a bacchetta. 

Il Conte Belgioioso, Generale dell'Ungaria Superiore, passò a Cra
covia inaspettatamente, e quantunque la moglie sua vi fosse sei giorni 
prima, pur dette gran sospetto, e si se:rrorno le porte, havendo egli poche 
persone dentro et assai fuora. Et fu grande la sospettione,al perché era 
con lui il Signor di Turson il p!iù giovane, del quale correva voce che fU& 
sero 300 cavalli poco lontano. Ma questo non si trovò in effetto, se non 
in carriaggi dell'uno et dell'altro. Partirno tutti per Praga b) alli 18 et egli 
disse esser chiamato dall'Imperatore. Per il che qui si dubita che non 
ritorni a quel governo per non essacerbar quei popoli. 

Riferiva detto Generale che il Boscai stava sempre ostinato et con 
gran seguito, et che la nobiltà Ungara si trovava in Cassovia, dove era 
dato lor tempo di dichiararsi o ribelli o sudditi di Sua Maestà per tutto 
il mercoledì passato, sendo in o:rdine il Signor Basta di spiantar quella 
città, se vi stessero ostinati. 

Il detto Basta si trovava in Eperies, che è poco lontano, et con lllli 
era il Signor Conte Francesco Belgioioso per star pronto et vicino alle 
novità. 

Che qualche Turco andava su et giù da Cassovia et Agria, ma che a 
Turchi non piace quel s!ito per fortificarvisi. 

Che in Varadino, calova, Saocomar et Toccai s'era riposto provisione 
per tre anni, et che essendo stato ammazzato da suoi uno certo altro 
luogotenente del Boscai, si credeva che la ribellione non andrebbe avanti.cl 

Dal principio della Dieta di Varsovia in qua non è comparso nessuno 
per le cattive strade, nè si sentiva altro per hora se non che il Cancel
liere arrivava con 7 mila persone et che i servitori di esso ogni dì veni
vano a questione con li servitori del Gran Marescialco, mandati là per 
assiste·re al Senatore Pietro Miscoski, che tratta a nome suo le faccende 
in quella Dieta. Che Sua Maestà stava afflitta per sentire l'agg:ravata ma
!lattia del Gran Marescialco, con la presenza et potenza del quale egli 
voleva far incoronare il Principe. n che ha hora del dubio, quantunque 
tutte le fattioni sue siano superiori di gran lunga a quella del d) Cancel
liere. 

a) in ms. sopettlone (in alia exemplari: sos· c) sequuntur verba expuncta: Dalia Dieta di 
pettione). d) sequltur verbum expunctum: Gra.n